
انتشارات »المدی« در سال جاری کتابی را با عنوان  من التنوير الوروبی إلى التنوير العربی به قلم مترجم 
نامدار، هاشم صالح منتشر کرده است. هاشم صالح که تا پیش از این با ترجمه آثار اندیشمند الجزائری-

فرانسوی شناخته شده بود، مدتی قبل کتابی با عنوان مدخل الی التنویر الوروبی نوشته بود که اثر حاضر 
به نوعی تکمیل آن نوشتۀ پیشین است. 

هاشم صالح در این کتاب کوشیده است تا به دورۀ روشنگری در اروپا پرداخته و ریشه ها و سرچشمه های 
آن را در کشورهایی همچون ایتالیا، هلند و انگلستان پی بگیرد. هاشم صالح همچنین تلاش کرده است 
تا به تفاوت ســه دورۀ مهم در تاریخ اروپا بپردازد که عبارتند از: قرون وسطی، دوران بیداری و نهایتًا دوران 
روشنگری. از منظر صالح، گرچه سرآغاز روشنگری به دورۀ دوم، یعنی دوران بیداری باز می گردد اما هنوز 
گسست معرفتی با دوران قرون وسطی ایجاد نشده بود و شاید بهترین تعبیر برای این مرحله، دوران انتقال 
باشد. این گسست معرفتی بعدها، یعنی در قرن هجدهم میلادی اتفاق افتاد و توانست تا به امروز همگان 

را تحت تأثیر خود قرار دهد. 
در این اثر به پرسش هایی از این دست پرداخته شده اســت که این گسست معرفتی چگونه اتفاق افتاد؟ 
چگونه عقل به جای نقل نشست؟ تأثیر این اتفاق بر فهم دین چگونه بود؟ پیشگامان این نوع خردگرایی 

در اروپا چه کسانی بودند؟ 
نکته قابل توجه کتاب این اســت که نگارنده تنهــا به توصیف جریان روشــنگری در اروپا بســنده نکرده و 
کوشیده اســت تا آن را با تحوّلات فکری جهان اســلام و به طور خاص، جهان عرب، مقایسه کند. چرا که 
به باور صالح، جهان اسلام نیز از اواخر قرن هجدهم به بعد درست مسیری را طی کرده که مدتی پیش از 
آن در اروپا آغاز شده بود. بنابراین مقایسۀ این دو مســیر می  تواند آموزنده و راه گشا باشد و سرآغازی برای 

پایه گذاری علمی به نام »علم الصولیات المقارن« باشد.  

تاریخ نگاری اسلامی و همچنین تفسیر سیرۀ پیامبر)ص( از قرن گذشته به این سو رویکردهای گوناگونی 
مانند مارکسیستی، سرمایه داری، ماتریالیستی، سکولار و... را به خود دیده و آثار گوناگونی بر پایۀ هر یک 
از این رویکردها نوشته شده است. انتشارات »مرکز التأصیل للدراسات و البحوث« به تازگی کتابی را با نام 
نقد القراءة العلمانیة للســیرة النبویة... و به قلم منیر البقمی منتشر کرده است. نویسنده در این کتاب 
با بررسی آثاری که در جهان عرب دربارۀ این موضوع و با رویکرد سکولار نوشته شده تلاش کرده است تا 
به نقد خوانش سکولار از ســیرۀ نبوی بپردازد. چنان که نگارنده هم توجّه داشــته، سیرۀ نبوی یکی از آن 
دست مسائلی است که در هر دوران به اقتضای شرایط زمانه، تفسیر جدیدی از آن به دست داده می شود. 
بنابراین نمی توان بر این حقیقت چشم پوشید که امروزه با گسترش سایۀ سکولاریسم بر جوانب گوناگون 
زندگی بشر، ارزش ها و معیارهای دیگری برای ارزیابی مســائل تاریخی-دینی وجود دارد که متفاوت از آن 
ارزش ها و معیارهای پیشین است که عمدتاً مبتنی بر وحی و تفاسیر الهیاتی از وقایع بودند. چنین است 
که پرسش اصلی کتاب حول این محور می چرخد که »سکولارها، آن گاه که در پروژه های فکری نقادانه به 
سیرۀ نبوی پرداختند، چه تفسیری از این سیره به دست داده اند؟« بنا براین نویسنده می کوشد تا ابتدا به 
شاخصه های تفسیر سکولار از وقایع پرداخته و سپس شواهدی از سیرۀ پیامبر را که مورد استناد باورمندان 
به سکولاریسم قرار گرفته اســت به صورت جداگانه نقد کند و اینچنین، کاســتی های این نوع رویکرد در 

تفسیر سیرۀ پیامبر را به تصویر بکشد.   
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